O reajuste de contrato é previsto nos arts. 40 e 65, § 8º, 

da Lei 8.666/93, e nos arts. 112, § 12 e 113, da Lei Estadual nº 15.608/2007 e 

consta expressamente no contrato, na cláusula “CLÁUSULA OITAVA DO 

REAJUSTE E DA REVISÃO”; 

2. Valor unitário atual: R$ 6.129,62 (seis mil e cento e vinte e nove reais e sessenta 

e dois centavos). 

3. Novo valor unitário: R$ 6.489,49 (seis mil e quatrocentos e oitenta e nove reais e 

quarenta e nove centavos). 

4. Valor Mensal Atual Contratual: R$ 49.036,96 (quarenta e nove mil e trinta e seis 

reais e noventa e seis centavos). 

5. Novo Valor Mensal Contratual: R$ 51.915,95 (cinquenta e um mil e novecentos e 

quinze reais e noventa e cinco centavos). 

6. Valor adicional MENSAL como consequência deste Termo: R$ 2.878,99 (dois mil 

e oitocentos e setenta e oito reais e noventa e nove centavos). 

7. Valor total do termo: R$ 22.552,09 (vinte e dois mil e quinhentos e cinquenta e 

dois reais e nove centavos). 

8. Percentual de Reajuste de, aproximadamente, 5,8710% a partir de 01/02/2024 

conforme cláusula 8.8.5 do contrato 070/2023. 

9. Dotação: 0760.03.061.24.8009 / 50 / 3.3 – Fundo da Defensoria Pública - 

FUNDEP / Recursos Livres (não vinculados) / Outras Despesas Correntes.